1

平成 23年 2月 10日

報道関係者各位

名橋「日本橋」保存会

  三井不動産株式会社

重要文化財「日本橋」4 月 3 日（日）に架橋 100 周年

日本橋地域で架橋 100周年記念イベントを開催予定

江戸幕府開府とともに架けられ、現在も道路元標のある道の起点として親しまれる重要文化財「日本橋」。

1911 年（明治 44 年）に現在（20 代目）の石造二連アーチ橋に架け替えられてから、4 月 3 日（日）で架橋 100

周年を迎えます。 名橋「日本橋」保存会（会長：中村胤夫
た ね お

）をはじめとする日本橋地域の各団体・企業は、この

期にさまざまな記念イベントを開催いたしますので、お知らせいたします。

また、中央区は架橋 100 周年に合わせて、日本橋の袂に船着場を設置します。日本橋地域と中央区は、こ

の船着場を活用し、日本橋地域に新たな賑わいを創出するとともに東京都や他区とも連携した舟運観光の復

興に取り組んでいます。

名橋「日本橋」保存会および三井不動産株式会社（名橋「日本橋」保存会の会員企業）は、「残しながら、

蘇らせながら、創っていく」をコンセプトに、日本橋地域の活性化と新たな魅力の創造を目的とした活動

「日本橋再生計画」を官民地元一体となって推進しています。

 日本橋架橋 100周年を記念して開催される主なイベント

・4月 2日（土）、4月 3日（日）   ジャパン・クラシック・オートモービル 2011

・4月 3日（日）、4月 3日（日）   日本橋架橋 100周年記念パレード、日本橋物産市

・4月 1日（金）～4月 3日（日）   日本橋架橋 100 周年記念スタンプラリー

・4月 2日（土）、4月 3日（日）   日本橋架橋 100周年福袋販売

・3月 15 日（火）～ 4月 30日（土） 日本橋 味のあの店この店スタンプラリーほか

お江戸日本橋舟運まつり（イメージ）

架橋 100周年を迎える日本橋

画像提供：ケルヒャー ジャパン株式会社

架橋 100周年に合わせて設置される日本橋船着場
出典：「河川・運河を活用した舟運等に関する意見交換会」（中央区）

 2

4 月 2日（土）、3日（日）ジャパン・クラシック・オートモービル 2011

～名橋日本橋架橋 100周年祭～

場 所：日本銀行本店本館前庭、江戸桜通り日本銀行本店前、三井本館前、日本橋橋上

時 間：4月 2日（土）9：00～17：00（江戸桜通りは 13：00～17：00）展示・特別賞の審査

    4月 3日（日）9：00～17：00（江戸桜通りは  9：00～14：00）展示・パレード

内 容：日本橋の架橋 100周年とおよそ 100周年の自動車文化の節目を祝い、歴代の自動車愛好家たち

によって世界中から集められた希少なクラシックカーが勢揃い。日本銀行本店、三井本館、日

本橋の3つの重要文化財と名車約60台とのコラボレーションが架橋100周年を盛り上げます。

主 催：ジャパン・クラシック・オートモービル実行委員会、名橋「日本橋」保存会

 4月 3日（日）日本橋架橋 100周年記念パレード

場 所：中央通り（江戸通り～日本橋～八重洲通り）

時 間：12:00（江戸通りスタート）～15:00

内 容：来賓による日本橋橋上でのテープカットの後、日本橋在住の 100歳のご長寿を含むご一家により、江

戸時代には橋の完成を祝して行われていたとされる架橋の儀式 「三代三夫婦渡り初め」を再現しま

す。山王祭・神田祭は交互に開催されるため通常同時には見ることのできない神田、日枝神社より各

氏子町会の神輿が日本橋架橋 100周年を祝うほか、先頭を飾るクラシックカーや、川越市甲冑隊も

パレードを華やかに彩ります。

参加団体：消防庁音楽隊、クラシックカー、日本橋中学校・日本橋女学館などによる音楽隊、川越市甲冑

隊、神田・日枝神社神輿、江戸消防記念会、てこまい、稚児行列、お囃子ほか

主 催：名橋「日本橋」保存会

こ

※写真（イメージ） 写真は本年のパレードと異なります

春の名橋「日本橋」まつりの様子

日本橋架橋 100 周年記念イベント

クラシックカー展示の様子（2010年）

 3

 4月 3日（日）日本橋物産市

場 所：日本橋周辺、西河岸地蔵尊通り

時 間：10:00～16:00

内 容：日本橋の老舗名品や日本橋元標の広場にある里程標に

記載されている各都市などの物産品を直売。

主 催：名橋「日本橋」保存会

日本橋周辺には「にほんばし島根館」「奈良まほろば館」「おいでませ山口館」「ふじの国やまなし館」

など各県のアンテナショップも点在しています。江戸時代、全国からさまざまな物産品が集まった

日本橋ならではの名産品めぐりがお楽しみいただけます。

 4月 1日（金）～3日（日）日本橋架橋 100周年記念スタンプラリー

場 所：日本橋髙島屋、三越日本橋本店、コレド室町、コレド日本橋、ＹＵＩＴＯ、にんべん、山本海

苔店、榮太樓總本鋪、山本山、丸善日本橋店、たいめいけんなど

時 間：10：00～17：00（受付は 16:00まで）

参 加：無料（各日先着 2,000名様、計 6,000名様）

内 容：スタート受付を髙島屋・三越、ゴール受付を髙島屋・三越・コレド日本橋・コレド室町・ＹＵ

ＩＴＯに据え、スタンプポイントを全て巡った方に商品購入に関わらず「架橋 100周年オリジ

ナル手拭い」を差し上げます。日本橋架橋 100 周年を記念し賑わう日本橋地域での街歩きをよ

りお楽しみいただけます。

主 催：名橋「日本橋」保存会

共 催：日本橋髙島屋、三越日本橋本店、三井不動産、野村不動産

※写真（イメージ） 写真は本年の物産市と異なります

スタンプラリー参加店舗を中心に、3月中旬より架橋 100周年

記念共通ショッパーを展開致します。

 3

 4

 4月 2日（土）、3日（日）日本橋架橋 100周年記念福袋販売

場 所：コレド室町（地下 1 階：日本橋案内所）、日本橋髙島屋、三越日本橋本店

時 間：10:00～（なくなり次第終了）

内 容：日本橋地域周辺の老舗店舗の名品や「架橋 100周年オリジナル手拭い」など、約 4,000円相当

の商品を 2,000円（税抜）で販売。販売数量は限定計 500個。

 3月 15日(火)～4 月 30日(土) 日本橋 味のあの店この店スタンプラリー

場 所：日本橋料理飲食業組合加盟店

時 間：各店舗営業時間に準ずる

内 容：日本橋料理飲食業組合加盟店参加によるスタンプラリー。期間中 3店舗のスタンプ（同一店不

可）を集めると、ラグジュアリーホテルペア宿泊券、デパート商品券 1万円分他、豪華賞品を

100周年にちなんで 100名様にプレゼントいたします。

主 催：日本橋料理飲食業組合 http://www.n-aji.com/

※また、日本橋料理飲食業組合加盟の一部店舗にて「日本橋架橋 100周年記念メニュー・クーポン」を

8月末まで実施しています。詳しくは http://www.n-aji.com/news/にて随時更新します。

上記イベントのほか、日本橋を桜色に彩るライトアップなど、各イベントの詳細は随時「まち日本

橋」http://www.nihonbashi-tokyo.jp/にて更新いたします。

なお、各イベントのご取材申込みについては 3月中旬頃に改めてご案内させていただきます。

4 月 1日（金） 日本橋船着場 オープニングセレモニー

場 所：日本橋滝の広場、船着場

時 間：11:00～13:00 中央区長矢田美英氏、地元関係者が出席 ※一般の方の参加はできません。

内 容：安全祈願神事と式典終了後、日本橋船着場～隅田川周遊クルージングのデモンストレーション

を実施します。

主 催：名橋「日本橋」保存会、日本橋地域ルネッサンス 100年計画委員会

コレド室町「日本橋案内所」

街のコンシェルジュとして、

イベントや店舗情報などに

ついてもご案内しています。

※4月 2日、3日は、イベント開催のため、日本橋船着場からの乗船が行えません。

乗船希望の報道関係者の方は、セレモニー終了後、本デモンストレーションにご参加ください。

乗船デモンストレーション（イメージ） 架橋 100 周年に合わせて設置される日本橋船着場イメージ
 出典：「河川・運河を活用した舟運等に関する意見交換会」（中央区）

http://www.nihonbashi-tokyo.jp/

 5

日本橋架橋 100周年 主なイベントマップ

ジャパン・クラシック・オートモービル 2011

4月 2日（土）展示・審査会場

9：00～17：00（江戸桜通り 13：00～17：00）

4月 3日（日）展示・パレード会場

9：00～17：00（江戸桜通り 9：00～14：00）

日本橋架橋 100周年パレード

4月 3日（日）中央通り

（江戸通り～日本橋～八重洲通り）

12：00～15：00

日本橋上にて「三代三夫婦渡り初め」

日本橋船着場 オープニングセレモニー

4月 1日（金）日本橋滝の広場、船着場

11:00～13:00